ПРИКАЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 августа 2019 г. N 247

О СОСТАВЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ИННОВАЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ИННОВАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

(в ред. приказов Госкомитета по науке и технологиям от 14.01.2020 N 5,
от 06.03.2020 N 72, от 17.08.2020 N 246, от 19.05.2021 N 120,
от 15.03.2022 N 87, от 12.09.2022 N 273, от 01.12.2022 N 385,
от 18.07.2023 N 221, от 07.08.2023 N 236, от 25.09.2023 N 282,
от 13.11.2023 N 334, от 23.02.2024 N 56, от 05.06.2024 N 169)

На основании пункта 5 Положения об экспертной комиссии по вопросам развития инновационной

деятельности и инновационной инфраструктуры, утвержденного приказом Государственного комитета по
науке и технологиям Республики Беларусь от 18 мая 2018 г. N 147, а также с учетом практики подготовки
проектов нормативных правовых актов ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить состав экспертной комиссии по вопросам развития инновационной деятельности и
инновационной инфраструктуры согласно приложению.

2. Внести в приказ Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 18 мая
2018 г. N 147 "Об экспертной комиссии по вопросам развития инновационной деятельности и
инновационной инфраструктуры и признании утратившими силу некоторых приказов Государственного
комитета по науке и технологиям Республики Беларусь" следующие изменения:

название приказа изложить в следующей редакции:

"Об экспертной комиссии по вопросам развития инновационной деятельности и инновационной
инфраструктуры";

преамбулу изложить в следующей редакции:

"На основании подпункта 3.2 пункта 3 Плана мероприятий по реализации пункта 2 Указа Президента
Республики Беларусь от 12 марта 2018 г. N 105 "Об изменении указов Президента Республики Беларусь",
утвержденного Первым заместителем Премьер-министра Республики Беларусь Матюшевским В.С. 27
марта 2018 г. N 34/100-101/34,";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Утвердить:

Положение об экспертной комиссии по вопросам развития инновационной деятельности и
инновационной инфраструктуры (прилагается);

Инструкцию о порядке подтверждения выполнения научно-технологическими парками, центрами
трансфера технологий, резидентами научно-технологических парков условий осуществления деятельности
в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь от 10 июля 2012 г. N 425-З "О
государственной инновационной политике и инновационной деятельности в Республике Беларусь"
(прилагается);

Инструкцию о порядке рассмотрения Государственным комитетом по науке и технологиям Республики
Беларусь предложений о выделении средств республиканского бюджета, предусмотренных на научную,
научно-техническую и инновационную деятельность, для организации деятельности и развития
материально-технической базы субъектов инновационной инфраструктуры, включая капитальные расходы
(прилагается).";

в приложении 2 к Положению об экспертной комиссии по вопросам развития инновационной
деятельности и инновационной инфраструктуры, утвержденному данным приказом, слова "2012 года"
заменить словами "2012 г. N 425-З";

в Инструкции о порядке подтверждения выполнения научно-технологическими парками, центрами
трансфера технологий, резидентами научно-технологических парков условий осуществления деятельности
в соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь от 10 июля 2012 года "О государственной
инновационной политике и инновационной деятельности в Республике Беларусь", утвержденной данным
приказом:

в названии слово "года" заменить словами "г. N 425-З";

в абзаце втором пункта 1 слово "года" заменить словами "г. N 425-З";

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: в части второй пункта 2 цифры "147"
отсутствуют, имеются в виду цифры "142".

в части второй пункта 2 цифры "147" заменить цифрами "184";

в приложении к этой Инструкции:

гриф приложения изложить в следующей редакции:

"Приложение
к Инструкции о порядке

подтверждения выполнения научно-
технологическими парками, центрами
трансфера технологий, резидентами

научно-технологических парков
условий осуществления деятельности

в соответствии с требованиями Закона
Республики Беларусь от 10 июля

2012 г. N 425-З "О государственной
инновационной политике

и инновационной деятельности
в Республике Беларусь";

слова "2012 года" заменить словами "2012 г. N 425-З";

пункт 1 Инструкции о порядке рассмотрения Государственным комитетом по науке и технологиям
Республики Беларусь предложений о выделении средств республиканского бюджета, предусмотренных на
научную, научно-техническую и инновационную деятельность, для организации деятельности и развития
материально-технической базы субъектов инновационной инфраструктуры, включая капитальные расходы,
утвержденной данным приказом, изложить в следующей редакции:

"1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии со статьями 30 и 35 Закона Республики
Беларусь от 10 июля 2012 г. N 425-З "О государственной инновационной политике и инновационной
деятельности в Республике Беларусь", подпунктами 3.4, 3.7 пункта 3 Положения о Государственном
комитете по науке и технологиям Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. N 282.".

3. Признать утратившим силу приказ Государственного комитета по науке и технологиям Республики
Беларусь от 6 декабря 2018 г. N 353 "Об изменении состава экспертной комиссии по вопросам развития
инновационной деятельности и инновационной инфраструктуры".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Председателя
Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь Косовского А.А.

Председатель А.Г.Шумилин

Приложение

к приказу Государственного комитета
по науке и технологиям Республики

Беларусь
30.08.2019 N 247

(в редакции приказа Государственного
комитета по науке и технологиям

Республики Беларусь
01.12.2022 N 385)

СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И
ИННОВАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

(в ред. приказов Госкомитета по науке и технологиям от 01.12.2022 N 385,
от 18.07.2023 N 221, от 07.08.2023 N 236, от 25.09.2023 N 282,
от 13.11.2023 N 334, от 23.02.2024 N 56, от 05.06.2024 N 169)

Коржицкий
Денис Леонидович

- первый заместитель Председателя Государственного комитета по
науке и технологиям Республики Беларусь, кандидат экономических
наук (председатель экспертной комиссии)

Городко
Ольга Михайловна

- начальник отдела развития инновационной инфраструктуры,
коммерциализации и интеллектуальной собственности управления
инновационной политики Государственного комитета по науке и
технологиям Республики Беларусь (заместитель председателя
экспертной комиссии)

Иванова
Анастасия Андреевна

- консультант отдела развития инновационной инфраструктуры,
коммерциализации и интеллектуальной собственности управления
инновационной политики Государственного комитета по науке и
технологиям Республики Беларусь (секретарь экспертной комиссии)

Винник
Вячеслав Тимофеевич <*>

- главный советник Республиканской ассоциации предприятий
промышленности "БелАПП"

Гришанович
Анатолий Петрович <*>

- директор Международного фонда инновационного развития
Содружества Независимых Государств

Комар
Юрий Адамович <*>

- начальник отдела промышленности и инновационного развития
управления промышленности комитета экономики Минского городского
исполнительного комитета

Луговский
Александр Анатольевич <*>

- директор научно-методического учреждения Белорусского
государственного университета "Республиканский центр проблем
человека", кандидат химических наук, доцент

Лях
Сергей Иванович <*>

- начальник управления экономики инновационной деятельности
Министерства экономики Республики Беларусь, кандидат технических
наук

Павлова
Наталья Федоровна

- первый заместитель директора - заместитель директора по научной
работе государственного учреждения "Белорусский институт
системного анализа и информационного обеспечения
научно-технической сферы", кандидат биологических наук

Пекутько
Петр Николаевич

- начальник управления науки и инновационной деятельности
Министерства образования Республики Беларусь, кандидат
экономических наук

Соседчик
Ксения Александровна <*>

- председатель комитета экономики Минского областного
исполнительного комитета

--------------------------------

<*> С его (ее) согласия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

О ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРИКАЗА ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 августа 2019 г.

Состав экспертной комиссии по вопросам развития инновационной деятельности и инновационной инфраструктуры утвержден приказом
Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 18 мая 2018 г. N 147 "Об экспертной комиссии по вопросам развития
инновационной деятельности и инновационной инфраструктуры и признании утратившими силу некоторых приказов Государственного комитета по
науке и технологиям Республики Беларусь".

В связи с произошедшими кадровыми изменениями в составе Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь,
Минского областного исполнительного комитета, Белорусского инновационного фонда полагаю целесообразным внести в состав указанной
комиссии соответствующие изменения по кандидатурам и занимаемым ими должностям.

Начальник управления инновационной политики С.И.Лях